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Seznam zkratek

EHS – Evropské hospodářské společenství

EK – Evropská komise

ES – Evropské společenství

ESAE (Euratom) – Evropské společenství pro atomovou energii

ESUO – Evropské společenství uhlí a oceli

ESVO – Evropské společenství volného obchodu

KMV – Karlovarské minerální vody

MS - Microsoft

SES – Smlouva o založení Evropského společenství

ÚOHS – Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
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1. Úvod

Dne 1. května roku 2004 se Česká republika spolu s dalšími nově příchozími zeměmi

stala členem Evropské Unie (dále jen EU). Mimo jiné i díky souhlasu českých občanů

v referendu se tak mohlo úspěšně ukončit desetileté sbližování osmi zemí západní a střední

Evropy s EU a spolu s Maltou a Kyprem se jim otevřela cesta ke členství v EU.

Česká republika a nové členské státy se dnem vstupu do EU staly součástí jednotného

vnitřního trhu, který byl vytvořen před deseti lety spojením trhů všech členských států do

jednoho celku. Noví členové EU společný trh nejen získávají, ale připojují k němu také trh

své země. S několika výjimkami neexistují mezi členy vnitřní hranice trhu a zboží se

pohybuje bez celní kontroly. Aby trh mohl bez problémů fungovat, musela být pro

všechny, kteří na něm prodávají a nakupují zboží, vytvořena jednotná pravidla.Vznikla

postupným sbližováním a sjednocováním právních předpisů nebo vzájemným uznáním

předpisů národních. Tak se podařilo odstranit všechny podstatné překážky, které volnému

pohybu zboží bránily. Proto i naši podnikatelé a obchodníci jsou povinni se při dodávkách

zboží unijním partnerům přizpůsobit a dodržovat pravidla platná pro přesun průmyslových

a zemědělských výrobků uvnitř EU.

EU jako celek se snaží o harmonizaci a koordinaci některých významných a velmi

aktuálních cílů, jakými jsou především posilování míru, sdílených hodnot, blahobytu

evropských národů a v neposlední řadě i zabezpečení konkurenceschopnosti, sociální

soudržnosti a bezpečnosti.

Od prvního dne členství v EU zaznamenáváme jako občané, podnikatelé, zaměstnanci

a spotřebitelé řadu změn. Těmi nejzásadnějšími změnami ve vztahu k této práci jsou

změny legislativního rámce, ale samozřejmě i změny ve vnitroobchodní a

zahraničněobchodní politice. Změny můžeme pozorovat i v oblasti cel, ochranných

opatření, opatřeních proti nekalým obchodním praktikám, kvantitativních omezeních,…

Se vstupem České republiky do Evropské Unie se českým obchodníkům otevřel nový

trh a tím i nové možnosti odbytu jejich produktů, zvýšila se tím i konkurence, čímž přibylo

případů nekalé soutěže a obcházení a porušování zákonů. Rozhodla jsem se proto věnovat

tomuto tématu, abych poodkryla jisté skutečnosti, které by mi pomohly v budoucí profesi

lépe se orientovat v tomto sektoru. Pokusila jsem se tedy vymezit hospodářskou soutěž
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evropské Unie pomocí platných právních předpisů a ukázat na některých případech

aktuální problematiku porušování pravidel hospodářské soutěže v rámci EU.

2. Historie a aktuální vývoj Evropského
společenství

2.1 Počátky evropské integrace

Po I. světové válce se Evropský kontinent začal obávat dalších konfliktů, které by

mohly ohrozit Evropu a omezit tak hospodářský vývoj na tomto geografickém území a

proto se také čím dál častěji objevovaly unifikační myšlenkové proudy. První myšlenky o

vytvoření seskupení, podobného Spojeným státům Americkým, se objevily počátkem

dvacátých let 20. století. Za zmínku stojí i koncepce rakouského historika Josefa Pekaře,

týkající se vzniku Podunajské federace zhruba na území Rakouska-Uherska.

Až v období II. Světové války se tyto myšlenky prohloubily a objevily se rozmanitější

úvahy o formách evropské spolupráce.

2.2 Evropské společenství uhlí a oceli

Veškeré teoretické úvahy o podobě Evropy vyvrcholily v padesátých letech, kdy

v roce 1951 vznikl první reálný výsledek, a to založení Společenství uhlí a oceli. Byla to

první instituce spojující více států v jeden nadnárodní celek v oblasti ocelářství a uhelného

průmyslu. Iniciativa na založení tohoto nadnárodního seskupení v průmyslové oblasti vyšla

z tradičně nedobrých vztahů mezi Francií a Německem, což bylo možnou příčinou

nestability Evropy i do budoucna. Členy tohoto seskupení se stalo šest států - Francie,

Belgie, Itálie, Nizozemí, Lucembursko a Spolková republika Německo, na základě tzv.

Pařížské smlouvy o založení Evropského společenství uhlí a oceli (dále jen ESUO) , která

vstoupila v platnost v červenci roku 1952.

Hlavními cíli ESUO bylo přispívat k ekonomickému rozvoji, růstu zaměstnanosti a

životní úrovně členských států a zefektivnění výroby skrze společný trh, na němž by

neplatila žádná diskriminační omezení jednotlivých států.
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2.3 Evropské hospodářské společenství a Euratom

Dne 20. května 1955 předložily země Beneluxu ostatním členům ESUO memorandum

s návrhy na další rozvoj integrace zaměřený do hospodářské oblasti. Podpisem dvou tzv.

Římských smluv bylo založeno Evropské hospodářské společenství ( dále jen EHS) a

Evropské společenství atomové energie ( dále jen ESAE, často nazývaný Euratom).

Základním úkolem EHS bylo podporovat vytvoření společného trhu a přispívat k rozvoji

ekonomického života a stálému hospodářskému růstu, přes postupné sbližování

hospodářské politiky členských států. Euratom je základem společné politiky v oblasti

jaderné energetiky, podpory atomového výzkumu a nadnárodní kontroly zacházení se

štěpným materiálem.

2.4 Celní unie

Dalším krokem k naplnění cílů Evropského hospodářského společenství bylo

dobudování celní unie k 1. červenci 1968, kdy byla mezi členskými státy zrušena cla na

dovoz průmyslových výrobků. Do 18 měsíců byla odbourána i všechna cla na zemědělské

produkty a pro obchodování mimo Společenství byly přijaty jednotné celní sazby.

2.5 První rozšíření

K prvnímu rozšíření Evropského společenství došlo 1. ledna 1973. Novými členy se

staly Dánsko, Irsko a Spojené království, (norské přistoupení se neuskutečnilo z důvodu

zamítavého referenda).

2.6 Jižní rozšíření a dobudování Jednotného vnitřního trhu

Na počátku roku 1981 se desátým členem Evropských společenství stalo Řecko,

nejjižnější a do té doby nejchudší členská země Společenství. V tomto období se objevují

stále větší nároky na společnou ekonomickou spolupráci. V polovině osmdesátých let se

tak prohlubují další integrační snahy.

V roce 1986 vstoupily do společenství další země, a to Španělsko a Portugalsko a

současně byly přijaty další dva významné dokumenty (především kvůli dokončení

jednotného vnitřního trhu):

* "Bílá kniha" o opatřeních k dokončení vnitřního trhu do roku 1992, která přinesla

důkladnou analýzu situace a ukázala, že na cestě ke skutečnému jednotnému trhu stojí tři

skupiny překážek: fyzické (kontroly na vnitřních hranicích ES pro osoby, služby, zboží a

kapitál), technické (rozdíly v předpisech a normách) a daňové (daňový nesoulad). K
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odstranění těchto základních problémů byl zároveň vypracovaný podrobný program s

návrhy téměř 300 legislativních opatření.

* "Jednotný evropský akt", který byl první významnou revizí Římských smluv o

založení ES a upravil potřebný právní rámec pro zajištění volného pohybu zboží, služeb,

osob a kapitálu bez jakýchkoli překážek, čímž měl konečně vzniknout ekonomický prostor

bez vnitřních hranic, který byl předpokládán již původními Římskými smlouvami.

2.7 Schengenská dohoda

V roce 1985 byla představiteli pěti zemí ( Německa, Francie a zemí Beneluxu)

podepsána Schengenská dohoda, jejímž cílem bylo odstranění fyzických kontrol na

vnitřních hranicích a spolupráce při ochraně vnějších hranic. Později k této dohodě

přistoupila Itálie a některé další evropské státy. Tato dohoda nebyla součástí právního řádu

Evropských společenství, stala se jí až od Amsterdamské smlouvy.

Česká republika se stala součástí Schengenské oblasti již v prosinci roku 2007, kdy

byly zrušeny veškeré kontroly na hranicích se sousedními státy a tím se prohloubila jedna

z nejdůležitějších základních svobod společného trhu, kterou je volný pohyb osob.


[…]

USD z výnosů ve výši 10 394 milionů USD (ziskové rozpětí 81 %).
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20070917

Rozsudek Soudu prvního stupně ze dne 17. září 2007 – Microsoft v.

Komise

(Věc T-201/04) [1]

Účastnice řízení:

Žalobkyně: Microsoft Corp. (Redmond, Washington, Spojené státy) (zástupci: J.-F.

Bellis, advokát, a I. Forrester, QC).

Žalovaná: Komise Evropských společenství (zástupci: původně R. Wainwright, F.

Castillo de la Torre, P. Hellström a A. Whelan, zmocněnci, poté F. Castillo de la Torre,

P. Hellström a A. Whelan).

Vedlejší účastnice podporující žalobkyni: The Computing Technology Industry

Association, Inc. (Oakbrook Terrace, Illinois, Spojené státy) (zástupci: G. van Gerven,

T. Franchoo, advokáti, a B. Kilpatrick, solicitor); DMDsecure.com BV (Amsterdam,

Nizozemsko); MPS Broadband AB (Stockholm, Švédsko); Pace Micro Technology plc

(Shipley, West Yorkshire, Velká Británie); Quantel Ltd (Newbury, Berkshire, Velká

Británie); Tandberg Television Ltd (Southampton, Hampshire, Velká Británie)

(zástupci: J. Bourgeois, advokát); Association for Competitive Technology, Inc.

(Washington, DC, Spojené státy) (zástupci: L. Ruessmann, P. Hecker, advokáti, a K.

Bacon, barrister); TeamSystem SpA (Pesaro, Italie); Mamut ASA (Oslo, Norsko)

(zástupci: G. Berrisch, advokát); a Exor AB (Uppsala, Švédsko) (zástupci: S. Martínez

Lage, H. Brokelmann a R. Allendesalazar Corcho, advokáti).

Vedlejší účastnice podporující žalovanou: Software & Information Industry Association

(Washington, DC) (zástupci: J. Flynn, QC, C. Simpson, T. Vinje, solicitors, D. Paemen,

N. Dodoo a M. Dolmans, advokáti); Free Software Foundation Europe eV (Hamburk,

Německo) (zástupce: C. Piana, advokát); Audiobanner.com (Los Angeles, Kalifornie,

Spojené státy) (zástupce: L. Alvizar Ceballos, advokát); a European Committee for

Interoperable Systems (ECIS) (Brusel, Belgie) (zástupci: D. Paemen, N. Dodoo, M.

Dolmans, advokáti, a J. Flynn, QC).
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Předmět věci:

Návrh na zrušení rozhodnutí Komise 2007/53/ES ze dne 24. března 2004 v řízení podle

článku 82 [ES] a článku 54 dohody o EHP zahájeném proti Microsoft Corp. (věc

COMP/C-3/37.792 – Microsoft) (Úř. věst. 2007, L 32, s. 23), nebo podpůrně návrh na

zrušení nebo snížení pokuty uložené v tomto rozhodnutí žalobkyni.

Výrok rozsudku:

1) Článek 7 rozhodnutí Komise 2007/53/ES ze dne 24. března 2004 v řízení podle

článku 82 [ES] a článku 54 dohody o EHP zahájeném proti Microsoft Corp. (Věc

COMP/C-3/37.792 – Microsoft) se zrušuje v rozsahu, ve kterém:

- ukládá Microsoft, aby předložila návrh týkající se zavedení mechanismu, který musí

obsahovat jmenování nezávislého zmocněnce s pravomocemi požadovat nezávisle na

Komisi součinnost a přístup k informacím, dokumentům, do prostor a k zaměstnancům

Microsoft, jakož i k softwarovému kódu relevantních výrobků Microsoft;

- vyžaduje, aby návrh týkající se zavedení tohoto mechanismu stanovil, že všechny

náklady spojené se jmenováním zmocněnce, včetně jeho odměny, budou k tíži

Microsoft;

- vyhrazuje Komisi právo uložit rozhodnutím mechanismus, jaký je uveden v první a

druhé odrážce výše.

2) Ve zbývající části se žaloba zamítá.

3) Microsoft ponese 80 % vlastních nákladů řízení a 80 % nákladů řízení Komise, s

výjimkou nákladů posledně uvedené spojených s vedlejším účastnictvím The

Computing Technology Industry Association, Inc., Association for Competitive

Technology, Inc., TeamSystem SpA, Mamut ASA, DMDsecure.com BV, MPS

Broadband AB, Pace Micro Technology plc, Quantel Ltd, Tandberg Television Ltd a

Exor AB.

4) Microsoft ponese vlastní náklady řízení a náklady řízení Komise týkající se řízení o

předběžných opatřeních ve věci T-201/04 R, s výjimkou nákladů řízení Komise

spojených s vedlejším účastnictvím The Computing Technology Industry Association,
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Association for Competitive Technology, TeamSystem, Mamut, DMDsecure.com, MPS

Broadband, Pace Micro Technology, Quantel, Tandberg Television a Exor.

5) Microsoft ponese náklady řízení Software & Information Industry Association, Free

Software Foundation Europe, Audiobanner.com a European Committee for

Interoperable Systems (ECIS), včetně nákladů řízení týkajících se řízení o předběžných

opatřeních.

6) Komise ponese 20 % vlastních nákladů řízení a 20 % nákladů řízení Microsoft, s

výjimkou nákladů řízení posledně uvedené spojených s vedlejším účastnictvím

Software & Information Industry Association, Free Software Foundation Europe,

Audiobanner.com a ECIS.

7) Computing Technology Industry Association, Association for Competitive

Technology, TeamSystem, Mamut, DMDsecure.com, MPS Broadband, Pace Micro

Technology, Quantel, Tandberg Television a Exor ponesou každá vlastní náklady řízení,

včetně nákladů řízení týkajících se řízení o předběžných opatřeních.

[1] Úř. věst. C 179, 10.7.2004.

--------------------------------------------------