Katedra: K-191

Student: Eva TĚHNÍKOVÁ

Studijní obor: UFRP

Název bakalářské práce: Dopad vstupu ČR do EU na problémy
Vedoucí bakalářské práce: mědiry skládá se obchodování třetími
zeměmi a vnitřního obchodu EU.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Co rozumíme pod pojmem společné obchodní politiky.
2. Do jakých celních režimů propouští se zboží dovezené na území společností ze 3. země?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Průvod doporučení k obhajobě.

Datum:

06/05/04

Podpis vedoucího bakalářské práce:

1. dary